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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Каждый год от ЧМТ в мире погибает 1.5 млн человек, a 2.4 млн становятся

инвалидами. В России ежегодно ЧМТ получают около 600 тыс. человек, из них 50

тыс. погибают, а еще 50 тыс. становятся официальными инвалидами. В настоящее

время общее количество инвалидов, перенесших ЧМТ, превышает 2 млн человек

(Лихтерман, 2016; Benedictus, 2010; Nguyen, 2011; McDonald et al., 2016). По

долгосрочным прогнозам, ожидается дальнейший рост нейрoтравматизма как по

частоте, так и пo тяжести, что обусловлено неизбежным техническим развитием,

интенсификацией дорожного движения, военными конфликтами и урбанизацией

населения (Потапов и др., 2010; McAllister, 2011; Ponsford, 2014; Abdul-Muneer,

2015). В связи с этим изучение механизмов, связанных с ЧМТ и развитием

вторичных последствий травмы является актуальной задачей не только

медицины, но фундаментальной задачей биологии, направленной на решение

общегосударственной проблемы, связанной с колоссальными расходами на

лечение и реабилитацию пациентов с травмой.

Ведущим механизмом нейротравмы является гипоксия, которая

формируется на всех звеньях жизнедеятельности организма: системном,

органном, клеточном и носит, как правило, смешанный характер (Montivero et al.,

2021; Baker et al., 2021). При этом чаще всего тканевая гипоксия определяет исход

критического состояния (Пурас и др., 2012; Лихтерман и др., 2016; Царев, 2018;

Salehi et al., 2017; Obenaus et al., 2017). На степень проявления тканевой гипоксии

существенное влияние оказывают эритроциты, поскольку от их функционального

состояния зависят реологические свойства крови и микроциркуляция (Муравьев и

др., 2012; Fujino, 2000). Реципрокное взаимодействие между кровотоком и

ишемизированной тканью обуславливает тканевое повреждение. Гипоперфузия

тканей ведет к гипоксии сосудистого эндотелия, у которого появляются

прокоагулянтные свойства, что сопровождается адгезивно-агрегационной

функцией клеток крови. Микроциркуляторные и эндотелиальная дисфункции при

5

травме, в свою очередь, рассматриваются как причина полиорганной

недостаточности, состояние которой усугубляется развитием окислительного

стресса (Токмакова и др., 2012; Klijn et al., 2008; Wolin et al., 2009).

Учитывая, что одним из возможных механизмов развития каскадных

реакций, приводящих к полиорганной недостаточности, могут являться

поврежденные эритроциты, ответственные за перенос кислорода к тканям,

представляется важным понять, какие молекулярные механизмы реализуются в

эритроцитах в ответ на дестабилизацию системы гомеостаза при травматическом

стрессе, могут ли они иметь адаптивный характер или осуществляются

изменения, имеющие необратимый деструктивный характер.

Коррекция морфофункционального состояния эритроцитов при травме,

может быть важным фактором в предотвращении ишемии и гипоксии органов и

тканей. В настоящее время особое внимание в лечении критических состояний

сконцентрировано на исследовании цитопротекторов (Förster, Reiser, 2016). К

данной группе соединений относится мексикор и цитофлавин, обладающие

антиоксидантным и антигипоксическим действием (Завалий и др., 2018;

Павлюченко, Бат, 2018; Kesarev et al., 2017). Мексикор – производное 3-

оксипиридина (2-этил-6-метил-3-гидроксипиридина сукцинат) широко

используется при терапии кардиологических заболеваний (Бояринов и др., 2010),

хронической ишемии головного мозга (Фирсов и др., 2011) и в цитопротекторной

терапии при инсульте (Фирсов, Смирнов, 2011). Цитофлавин представлен

кoмплексом из двух витaминов (В2 и РР), янтaрной кислoты и инoзина

(рибоксина). Препарат обладает комплексным действием: способствует

компенсации дефицита энергетических субстрaтов и кoррекции нaрушений

метaболизма (Джумагазиев, Рахимова, 2015; Силина и др., 2014; Скоромец и др.,

2005). Однако механизмы корригирующего влияния данных цитопротекторов на

морфофункциональное состояние эритроцитов при ЧМТ не изучены.

Для оценки состояния живых клеток целесообразно использование

неинвазивных методик, вносящих наименьшее количество повреждений и
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уменьшающих, таким образом, погрешность метода измерений. Перспективным в

области исследования состояния эритроцитов является метод лазерной

модуляционной интерференционной микроскопии, позволяющий оценивать

клетки в режиме реального времени и получать количественную информацию об

объемном распределении показателя преломления объекта, зависящем от

динамики кооперативных внутриклеточных процессов, протекающих на

мембране, примембранной областях и в цитоплазме эритроцитов (Jiang, Yin, 2016;

Butola et al., 2018).

Цели и задачи исследования

Цель – исследовать взаимосвязь морфоструктурных показателей и

функционального состояния эритроцитов на модели ЧМТ и выявить их роль в

развитии репарационных процессов в посттравматический период при

использовании цитопротекторов.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить фазово-интерфренционные, электрокинетические,

агрегационные, окислительные, метаболические характеристики эритроцитов,

состояние системы гемостаза при моделировании ЧМТ и действии

цитопротекторов в посттравматический период.

2. Выявить зависимость изменения функциональных показателей

эритроцитов в модельных системах окислительного стресса, гиперадреналемии и

лактоацидоза in vitro при действии цитопротекторов.

3. Оценить морфофункциональное состояние головного мозга,

микроциркуляторного русла головного мозга и двигательную активность крыс в

динамике посттравматического периода ЧМТ и в ходе цитопротекторной терапии.

4. Обосновать значимость адаптационно-приспособительных процессов

в эритроцитах для ограничения вторичных повреждений мозга в

посттравматический период при применении цитопротекторов.
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Научная новизна

Впервые с использованием комплексного подхода изучены фазово-

интерференционные изображения, мембранные и метаболические показатели

эритроцитов в посттравматический период ЧМТ и при её коррекции

цитопротекторами. Показана зависимость морфоструктурных показателей

эритроцитов от их функционального состояния при экспериментальной ЧМТ и

действии цитопротекторов в посттравматический период. Выявлено, что

увеличение фазовых характеристик эритроцитов определяется усилением

процессов липопероксидации, снижением активности каталазы, содержания

гемоглобина и коррелирует с уменьшением ЭФПЭ и усилением агрегации в

посттравматический период ЧМТ. При действии цитофлавина и мексикора

нормализация морфоструктурных характеристик сопровождается

восстановлением окислительно-восстановительного баланса и повышением

метаболического статуса эритроцитов.

Впервые в экспериментах in vivo и in vitro показано непосредственное

действие препаратов на эритроциты, так и опосредованное их влияние,

обуславливающее повышение энергетического потенциала клеток. Доказана

целесообразность использования мексикора и цитофлавина для сохранения

морфофункциональных показателей и энергетической стабильности эритроцитов,

что является необходимым элементом коррекции гипоксических состояний

организма. Установленное улучшение морфофункциональных характеристик

эритроцитов в сочетании с восстановлением гемокоагуляции и микроциркуляции

при ЧМТ определяет ограничение вторичных повреждений мозга при

использовании цитопротекторов.

Научно-практическая значимость

Обоснован подход, основанный на анализе нефиксированных эритроцитов

методом фазово-интерференционной микроскопии в визуализации динамики

метаболических процессов в эритроцитах при ЧМТ и действии цитопротекторов.

Выявлены зависимости морфометрических показателей фазово-
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интерференционных изображений эритроцитов от активности метаболических и

окислительных процессов в посттравматический период ЧМТ, что позволяет

существенно дополнить и упростить способы клеточной диагностики

функционального состояния эритроцитов.

Полученные данные об изменении морфофункциональных показателей

эритроцитов при действии цитофлавина и мексикора, которые в настоящее время

наиболее широко используется в комплексной терапии сердечно-сосудистых и

неврологических заболеваний, позволяют наметить нoвoе нaправление их

испoльзования: в качестве кoрректора структурнo-функциoнальных покaзателей

эритроцитoв при травме и расширить внедрение мексикора и цитoфлавина в

медицинскую практику.

Оснoвные результаты рабoты мoгут быть включены в сooтветствующие

рaзделы спецкурсoв и лекций oбщего курса по физиолoгии человека и животных,

патoфизиологии и биoмедицине.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Фазово-интерфренционные показатели эритроцитов сочетаются с

метаболической активностью клеток и содержанием гемоглобина, отражают

динамику ЭФПЭ и агрегации эритроцитов, что сопряжено с состоянием гемостаза

при ЧМТ и действии цитопротекторов.

2. Действие мексикора и цитофлавина определяет улучшение фазово-

интерференционного профиля, электрокинетических, агрегационных,

метаболических показателей эритроцитов на фоне восстановлением гемостаза и

микроциркуляции головного мозга в посттравматический период ЧМТ.

3. Мексикор и цитофлавин снижают уровень ПОЛ, уменьшают

агрегацию эритроцитов, концентрацию АТФ и повышают ЭФПЭ в условиях

энергодефицита при моделировании окислительного стресса, гиперадреналемии и

лактоациодоза в экспериментах in vitro.
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4. Коррекция морфофункциональных показателей эритроцитов и

микроциркуляторного русла способствуют уменьшению дисфункции вторичных

повреждений мозга в посттравматический период при действии цитопротекторов.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 45 научных работ, из них 12 статей в

рецензируемых научных изданиях (Web of Science, Scopus), рекомендованных

Перечнем ВАК, и 33 тезиса конференций.

Достоверность полученных результатов

Достоверность научных результатов и выводов, полученных в работе,

обусловлена использованием широко применяемых на практике в биологии и

медицине методов оптической визуализации биологических объектов.

Полученные данные подтверждены общепринятыми методами и соответствуют

теоретическим выводам и обоснованиям.

Апробация работы

Основные материалы диссертационной работы доложены и обсуждены на

67-ой ежегодной научной студенческо-аспирантской конференции «Биосистемы:

организация, поведение, управление» (Нижний Новгород, 2014), 68 областной

научной конференции студентов и аспирантов «Биосистемы: организация,

поведение, управление» (Нижний Новгород, 2015), II Всероссийской XIII

Межрегиональной с международным участием научной сессии молодых ученых и

студентов «Современные решения актуальных научных проблем в медицине»

(Нижний Новгород, 2015), XXII Всероссийской конференции молодых учёных с

международным участием «Актуальные проблемы патофизиологии» (Санкт-

Петербург, 2016), 69-ой Всероссийской школе-конференции молодых ученых

«Биосистемы: организация, поведение, управление» (Нижний Новгород, 2016),

Volga Neuroscience Meeting 2018 (Санкт-Петербург – Нижний Новгород, 2016), III

Всероссийской 14-й межрегиональной с международным участием научной

сессии молодых ученых и студентов «Современное решение актуальных научных

проблем медицины» (Нижний Новгород, 2017), 70-ой Всероссийской с
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международным участием школе-конференции молодых ученых «Биосистемы:

организация, поведение, управление» (Нижний Новгород, 2017), Научной сессии

молодых учёных и студентов «Медицинские этюды» (Нижний Новгород, 2018),

71-ой Всероссийской с международным участием школе-конференции молодых

ученых «Биосистемы: организация, поведение, управление» (Нижний Новгород,

2018), XXIV Всероссийской конференции молодых учёных с международным

участием «Актуальные проблемы патофизиологии» (Санкт-Петербург, 2018),

объединенном Международном конгрессе «Congress on Open Issues in Thrombosis

and Hemostasis совместно с 9‑ой Всероссийской конференцией по клинической

гемостазиологии и гемореологии» (Санкт-Петербург, 2018), 72-ой Всероссийской

с международным участием школе конференции молодых ученых «Биосистемы:

организация, поведение, управление» (Нижний Новгород, 2019), 24-ой

Нижегородской сессии молодых ученых (технические, естественные,

математические науки) (Нижний Новгород, 2019), VI Съезде физиологов СНГ

(Сочи, 2019), IIV Всероссийской с международным участием школе-конференции

«Физиология и патология кровообращения» (Москва, 2020), VI Всероссийской

научно-практической конференции молодых учёных и студентов с

международным участием «VolgaMedScience» (Нижний Новгород, 2020),

Российском Форуме по тромбозу и гемостазу совместно с 10‑й (юбилейной)

конференцией по клинической гемостазиологии и гемореологии (Москва, 2020),

73-ей Всероссийской с международным участием школе конференции молодых

ученых «Биосистемы: организация, поведение, управление» (Нижний Новгород,

2020), 25-ой Нижегородской сессии молодых ученых (естественные,

математические науки) (Нижний Новгород, 2020), XXVII Всероссийской

конференции молодых учёных с международным участием «Актуальные

проблемы биомедицины – 2021» (Санкт-Петербург, 2021), 74-я всероссийской с

международным участием школе-конференции молодых ученых «Биосистемы:

организация, поведение, управление» (Нижний Новгород, 2021).
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Современные представления о структурно-функциональной

организации мембран эритроцитов

1.1.1. Структурная организация мембран эритроцитов

Эритроциты – двояковогнутые дискообразные безъядерные клетки,

окруженные гибкой мембраной, которая позволяет осуществлять ионо- и

газообмен в организме (Шульгинова, 2016; Maurya et al., 2016). Клеточная

мембрана определяет пластичность эритроцитов, которая позволяет клетке

принимать любую конфигурацию и свободно передвигаться через узкие

кровеносные сосуды (Трошкина и др., 2007; Боровская и др., 2010). Форма

эритроцита может изменяться в зависимости от различных физико-химических

воздействий (Сашенков и др., 2011; Дерюгина, 2012; Fujino, 2000). Мембрана

эритроцита представлена белковыми, липидными и углеводными компонентами

(рисунок 1) (Kodippili et al., 2009; Ващенко, Вильяненко, 2019).

Рисунок 1. Схема расположения белковых структур и спектринового

матрикса в бислое мембраны эритроцита (Kodippili et al., 2009).

Липидный бислой включает в себя различные типы фосфолипидов,

сфинголипидов, гликолипидов и холестерин (Трошкина и др., 2007; Мороз и др.,
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2012). Липиды в эритроцитарной мембране распределены асимметрично:

фосфатидилхолин и сфингомиелин локализуются на внешней поверхности,

фосфатидилсерин и фосфатидилэтаноламин на внутренней. Холестерин,

взаимодействуя с углеводородными цепями фосфолипидов, определяет текучесть

и деформируемость мембраны (Murate et al., 2016; Arashiki, Takakuwa, 2017).

Поддержание и регуляция ассиметричного расположения фосфолипидов

определяются активностью скрамблазы, Mg-АТФ-зависимой

аминофосфолипидтранслоказы (флиппаза или АТФ-аза П) и Mg-АТФ-зависимой

фосфолипид-транслоказы (флопаза) (Pomorski and Menon, 2006; Contreras et al.,

2010; Naggata et al., 2016). Флиппазы производят флиппирование, перенося

фосфотидилсерин и другие липиды из наружного монослоя во внутренний.

Флопазы осуществляют флоппирование: транспортируют сфинголипиды,

холестерин, и фосфотидилхолин из внутреннего монослоя в наружный (Contreras

et al., 2010; Arashiki, Takakuwa, 2017). Под действием различных сигналов может

происходить выравнивание концентраций фосфолипидов между двумя слоями,

этот процесс называется скремблинг. Скрамблазы не являются АТФ-зависимыми,

а активируются при повышении внутриклеточного кальция (Шевченко, 2007; Akel

et al., 2006; Naggata et al., 2016). Опосредованное скрамблазой перемещение

фосфатидилсерина на внешнюю поверхность мембраны вызывает открывание Са-

активируемых K-каналов и высвобождение ионов калия из эритроцитов (Arashiki,

Takakuwa, 2017). Это приводит к нарушению асимметрии фосфолипидов,

гиперполяризации клеточной мембраны, активной везикуляции эритроцита,

ускоренного уменьшения объема клетки и, как следствие, к апоптозу эритроцитов

(Рыбина и др., 2001; Костин и др., 2004; Брызгалова и др., 2009; Муравлёва и др.,

2013; Foller et al., 2008). Показано, что нарушение асимметрии фосфатидилсерина

происходит в ответ на окислительный стресс и гипоэнергетическое состояние

(Муравлёва и др., 2013; Arashiki, Takakuwa, 2017).

Скелет мембраны эритроцитов представляет собой псевдогексагональную

сеть из спектрина, актина и связанных с ним белков (белков полос 4.1, 4.9,

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S009286741201104X#bib23
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S009286741201104X#bib7
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S009286741201104X#bib7
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S009286741201104X#bib7
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S009286741201104X#bib7
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аддуцин, тропомиозин и тропомодулин), которые образуют внутреннюю

поверхность мембраны и прикрепляются к вышележащему липидному бислою

через гликофорин и белок полосы 3 (рисунок 1). Мембранный скелет укрепляет

липидный бислой и наделяет мембрану прочностью и гибкостью, тем самым

позволяя выдерживать жесткие сдвиги напряжения в кровотоке (Муравьев и др.,

2016; Lux, 2016; Yamaguchi and Fukuzaki, 2019).

Основным белком цитоскелета, отвечающим за целостность, прочность и

деформируемость эритроцитов, является спектрин. Известно, что при снижении

его количества, уменьшении числа связей с анкирином и нарушениях белка

полосы 4.1 снижается поверхностная вязкость мембраны (Мороз и др., 2012;

Муравьев и др., 2013; Черныш и др., 2020). В физиологических условиях спектрин

эритроцитов имеет очень слабую связь с актином. Глобулярный белок полосы 4.1

латерально взаимодействуя с адуцином, спектрином и актином, формирует

тройные комплексы, которые помогают прикрепить мембранный скелет к

мембране и стабилизировать структуру цитоскелета. По вертикали белок 4.1

связывает гликофорин C, белок p55, полосу 3 и кальмодулин в отдельных четко

определенных областях, образуя мостик между белковой сетью и бислоем

липидов (Salomao et al., 2008). Выявлена способность белка полосы 4.1 снижать

стабильность спектринового комплекса, увеличивать пластичность мембраны и

деформируемость клетки в результате его фосфорилирования протеинкиназой С

(Муравьев и др., 2013; Minetti et al., 2004; Manno et al., 2005; Nunomura et al., 2006;

Aoki, 2017). Критическую роль в фосфорилировании и регуляции формы играет

уровень внутриклеточного Са2+ в цитозоле (Ghosh еt al., 2010).

Белок полосы 3 – интегральный полифункциональный белок

эритроцитарной мембраны. Цитоплазматическая область белка полосы 3 (N –

концевой терминальный домен канала) является ключевым местом связывания с

тетрамером спектрина через анкирин, имеет сайты связывания с

дезоксигемоглобином и рядом ферментов гликолиза (глицеральдегид-3-

фосфатдегидрогеназа, альдолаза) (Nunomura, 2000; Manno et al., 2005).
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Гидрофобная область белка образует анионный канал, который участвует в

пассивном транспорте анионов (Cl–, HCO3
–, OH–), глюкозы и углекислого газа

(Biswas et al., 2008; Lux, 2016). Известно, что белок полосы 3 на фоне увеличения

активности пентозофосфатного пути способен ингибировать гликолиз в условиях

гипербарической оксигенации. И, наоборот, в условиях сатурации усиливать


[…]


общая численность нейронов снизилась относительно интактной группы

животных. При этом встречались нейроны с деформированными отростками, без
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ядра и ядрышка и в состоянии кариоплазмоцитолиза. Площадь отека нейронов

была на 80% больше в сравнении с нормой (рисунок 18). Вокруг элементов глии

также отмечался выраженный и резко выраженный перицеллюлярный отек.

Рисунок 18. Площадь перицеллюлярного отёка нейронов крыс в

посттравматический период ЧМТ в исследуемых группах. Среднее ± SD. «*» –

статистически значимые различия относительно значений интактной группы, р ≤

0.05; «▲» – статистически значимые различия опыта от контроля, р ≤ 0.05.

Сокращения: М – мексикор, ЦФ – цитофлавин.

На 3 сутки посттравматического периода сохранялись выраженные

дистрофические изменения нейроцитов: определялись нейроны с кариолизисом, в

состоянии нейроцитолизиса, с вакуолизированной цитоплазмой,

деформированной клеточной мембраной и сильно выраженным

перицеллюлярным отеком (на 88% больше относительно показателей интактной

группы). Общая численная плотность нейронов снижалась, но увеличивалось

число гиперхромных сморщенных нейронов и клеток-теней. Клетки глии светлые,

округлой формы с интенсивно окрашенным ядрышком, вокруг сохранялся
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выраженный перицеллюлярный отек. Следует отметить, что основная масса

измененных нейронов находилась в областях, удаленных от капилляров. В ткани

головного мозга в зоне первичного повреждения отмечалась вакуолизация и

расширение периваскулярных и перинейрональных пространств, которые

отражали явления диффузного отека мозга.

На 7 сутки в контрольной группе животных часть нейронов сохранялась в

сморщенном состоянии, с кариорексисом, в виде «тающих» нейронов и клеток-

теней. Площадь перицеллюлярного отека уменьшалась на 13.4% относительно 1

суток. При этом плотность клеток на единицу площади увеличивалась

относительно показателей на 3 сутки исследования. Клетки глии сохраняли

правильную форму тела, иногда имели неровные границы, ядро их было

интенсивно окрашено, вокруг отмечался сильно выраженный перицеллюлярный

отек. К 12 суткам исследования наблюдали восстановление ткани головного

мозга, уменьшение отёка вокруг нейронов на 21.2%, снижение числа

гиперхромных сморщенных нейронов и клеток-теней относительно 1 суток

исследования.

На фоне цитопротекторной терапии через сутки после нанесения ЧМТ у

животных также, как и в контрольной группе отмечались гидропические

изменения в клетках головного мозга, но менее выраженные. В осветленной

нейроплазме обнаруживалась губчатая пенистость, отдельные вакуоли, ядра были

эктопированы, измененной формы, осветленные либо пикнотичные, некоторые из

них утратили ядрышко (рисунок 17). В нейроплазме регистрировали пенистость,

отдельные вакуоли, эктопию или пикнотичность ядер (рисунок 17). Численная

плотность нейронов была снижена относительно нормы, но по сравнению с

контролем выпадение нейронов было менее выраженным. Вокруг нейронов и

клеток глии формировался сильно выраженный перицеллюлярный отек.

На 3 сутки посттравматического периода при действии цитопротекторов

по сравнению с контролем структурные изменения ткани мозга были менее
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выраженными: численная плотность нейронов увеличивалась, перинуклеарный

отек был слабо выраженный и снизилась площадь перицеллюлярного отека на

22.5% при действии мексикора и на 10% при действии цитофлавина (рисунок 17).

На 7 сутки после травмы у крыс отмечалось уменьшение выраженности

перицеллюлярного отека, повышение плотности нейронов в поле зрения. В

исследуемых полях зрения при действии мексикора преобладали нейроны с

хорошо выраженным ядром и ядрышком, длинными отростками, с умеренно

выраженным перицеллюлярным отёком. Клетки глии светлые, округлой формы с

интенсивно окрашенным ядрышком, со слабо выраженным перицеллюлярным

отёком (рисунок 17). Обнаруженная ультраструктурная картина, свидетельствует

о регрессе патологических изменений в нейронах и клетках глии. Тогда как при

действии цитофлавином в 30% случаев определялись нейроны и клетки глии с

деформированной клеточной мембраной и выраженным перицеллюлярным

отеком. Также следует отметить, что при действии мексикора паренхима

головного мозга была без признаков отёка, тогда как при действии цитофлавина

местами сохранялась отёчность. На 12 сутки посттравматического периода у

животных, получавших мексикор, наблюдалось восстановление нейронов и

глиальных клеток, но вокруг единичных клеток сохранялся слабо выраженный

перинуклеарный отек. При действии цитофлавином большинство нейронов имели

хорошо выраженное ядро и ядрышко, умеренный перицеллюлярный отёк.

Таким образом, при действии мексикора на начальном этапе

посттравматического периода (1-3 сутки после ЧМТ) наблюдали

нейрорегенераторные изменения, тогда как при действии цитофлавина на

вторичном этапе посттравматического периода (3-7 сутки после ЧМТ).

Улучшение кислородтранспортной функции крови, показателей гемостаза,

восстановление ангио-, цитоархитектоники коры головного мозга при действии

цитофлавина и мексикора оказывало положительное влияние на восстановление

моторной функции крыс в посттравматический период.
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Анализ моторной функции крыс показал, что на фоне экспериментальной

ЧМТ у крыс регистрировали снижение двигательных реакций (таблица 13).

Таблица 13. Анализ двигательной активности крыс в сравниваемых

группах в посттравматический период черепно-мозговой травмы при действии

мексикора и цитофлавина

Показатель

Интакт

ные

крысы

Группа

Этапы исследования, сутки

1 3 7 12

Передвиже

ние по

бруску,

баллы
2.5±0.1

ЧМТ 6.8±0.9* 5.7±0.9* 4.9±0.5* 4.5±0.7*

ЧМТ+М
4.2±0.8

*^

4.0±0.4* 2.9±0.3^ 2.6±0.4^

ЧМТ+ЦФ
4.5±0.56

*^

3.6±0.3*

^

3.3±0.3

*^

2.3±0.1^

Частота

соскальзыв

ания лап,

баллы

1.0±0.1

ЧМТ 3.6±0.7* 2.8±0.6* 2.0±0.5 2.2±0.5*

ЧМТ+М 1.6±0.7* 1.3±0.4* 1.1±0.2* 0.8±0.2^

ЧМТ+ЦФ
2.0±0.4

*^

1.7±0.3

*^

1.5±0.3^ 1.0±0.1^

Время

движения

по бруску,

баллы
1.5±0.1

ЧМТ 3.4±0.4* 2.9±0.3* 2.2±0.2* 2.0±0.4

ЧМТ+М
1.8±0.2

*^

1.6±0.2^ 1.4±0.2^ 1.4±0.2^

ЧМТ+ЦФ
1.9±0.2

*^

1.8±0.1

*^

1.8±0.2* 1.4±0.1^

Примечание: Среднее ± SD. «*» – статистически значимые различия

относительно значений интактной группы, р ≤0.05; «^» – статистически значимые

различия опыта от контроля, р≤0.05. Сокращения: М – мексикор, ЦФ –

цитофлавин.

Сразу после нанесения ЧМТ у животных в течение 2-4 с наблюдались

тонические и клонические судороги, утрата реакции на окружающее, боковое

положение сохранялось 10–20 с. В контрольной группе животных на протяжении

всего периода исследования регистрировали увеличение времени, затрачиваемого

на передвижение по бруску, и частоты соскальзывания лап относительно

значений интактной группы (рисунок 18).
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Рисунок 18. Динамика изменения двигательной активности крыс в

посттравматический период черепно-мозговой травмы. (А – динамика времени

передвижения по бруску, Б – частоты соскальзывания лап крыс в тесте «метод

передвижения по бруску» при действии мексикора (М) и цитофлавина (ЦФ) на

фоне моделирования черепно-мозговой травмы). Среднее ± SD. «*» –

статистически значимые различия относительно значений интактной группы, р ≤

0.05; «▲» – статистически значимые различия опыта от контроля, р ≤ 0.05.

Сокращения: М – мексикор, ЦФ – цитофлавин.
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Мексикор и цитофлавин приводили к нормализации равновесия и ходьбы,

что выражалось в сокращении частоты соскальзывания лап и времени,

затрачиваемого на передвижение по бруску, причем эффект мексикора был более

выражен (рисунок 18). У животных, при использовании мексикора уже на 1 сутки

исследования частота соскальзывания лап сократилась на 44% и время

передвижения по бруску уменьшилось на 53% относительно контроля.

Положительная динамика показателей двигательной активности наблюдалась уже

к 1 суткам применения мексикора и цитофлавина, значительное улучшение

двигательных реакций регистрировалось к 3 суткам после введения препаратов и

достигало значений интактных животных к 7 суткам эксперимента при терапии

мексикором и к 12 суткам при применении цитофлавина.

Таким образом, в ответ на ЧМТ в эритроцитах запускается процесс

дезинтеграции мембран и нарушение метаболизма, и, как следствие, в токе крови

в большом количестве появляются морфологически измененные формы клеток. В

то время как при действии мексикора и цитофлавина происходит вовлечение

адаптационных систем клеток и организма в целом, что приводит к

восстановлению морфометрических показателей эритроцитов с повышением их

энергетического потенциала. Восстановление состояния эритроцитов

сопровождается улучшением состояния микроциркуляторного русла, снижением

вакуолизации межклеточного пространства и отёчности коры головного мозга,

восстановлением кровотока, сохранением нейронов и клеток глии и как следствие

уменьшение дефектов двигательной функции и координации движений крыс в

посттравматическом периоде.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В исследовании впервые был проведен комплексный анализ мофро-

функционального состояния эритроцитов, микроциркуляции, гистологический

анализ структур головного мозга и двигательной активности крыс при ЧМТ и

действии цитопротекторов (мексикора и цитофлавина). С помощью лазерной

модуляционной интерференционной микроскопии выявлено, что в ответ на ЧМТ

в эритроцитах запускается процесс дезинтеграции мембран и нарушение

метаболизма, и, как следствие, в токе крови в большом количестве появляются

морфологически измененные формы клеток. На фоне вовлечения адаптационных

систем клеток и организма в целом при действии мексикора и цитофлавина

происходит восстановление морфоструктурных показателей эритроцитов с

повышением их энергетического потенциала. Восстановление состояния

эритроцитов сопровождается улучшением состояния микроциркуляторного русла,

снижением вакуолизации межклеточного пространства и отёчности коры

головного мозга, восстановлением кровотока в зоне пенумбры, сохранением

нейронов и клеток глии в посттравматическом периоде ЧМТ при использовании

цитопротекторов.

Таким образом, восстановление морфоструктурного и функционального

состояния эритроцитов при действии цитофлавина и мексикора способствует

сохранению морфофункционального состояния микроциркуляторного русла коры

головного мозга в посттравматическом периоде, что может быть отправной

точкой для определения компенсаторных механизмов, направленных на

увеличение кислородтранспортной функции крови, уменьшение нарушений

ангио- и цитоархитектоники коры головного мозга, дефектов двигательной

функции и координации движений (рисунок 20).
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Рисунок 20. Взаимосвязь морфоструктурных показателей эритроцитов с их

функциональными характеристиками в посттравматический период ЧМТ.
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ВЫВОДЫ

1. Усиление процеессов липопероксидации, уменьшение содержания

АТФ, гемоглобина, снижение активности Na-K-АТФазы и каталазы сочетались с

увеличением фазовых параметров эритроцитов, нарушением микроморфологии,

вызывая падение ЭФПЭ и увеличение агрегации эритроцитов. Выявленные

морфоструктурные и функциональные изменения эритроцитов сопровождались

нарушениями в системе гемостаза. Действие мексикора и цитофлавина сохраняло

морфологию, снижало скорость протекания дезинтеграционных процессов и

вызывало увеличение энергетического потенциала в эритроцитах с последующей

компенсацией коагулянтных каскадов.

2. Окислительный стресс, лактоацидоз и гиперадреналемия приводили к

снижению ЭФПЭ, увеличению агрегации на фоне усиления процессов

липопероксидации и развития энергодефицита. Применение мексикора и

цитофлавина способствовало повышению ЭФПЭ, снижению концентрации МДА,

АТФ и агрегации эритроцитов.

3. Острый период ЧМТ крыс характеризовался выраженными макро- и

микроциркуляторными нарушениями коры головного мозга в ответ на возросшую

вследствие травмы кислородную потребность. Действие цитопротекторов

вызывало уменьшение перикапиллярного и периваскулярного отёка, агрегации и

тромбообразования, увеличение среднего диаметра капилляров и сохранение

структурной целостности эндотелиальной выстилки при действии мексикора на 3-

7 сутки, при действии цитофлавином на 7-12 сутки исследования. Быстрое и

своевременное восстановление кровотока в зоне пенумбры обеспечивало

сохранение ультраструктуры большинства нейронов.

4. Выявленные механизмы стабилизации и защиты эритроцитов

мексикором и цитофлавином в ранние сроки посттравматического периода ЧМТ

позволяют сдерживать нарушения двигательных функций и предотвращать
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развитие вторичных повреждений головного мозга начиная с 1 суток

посттравматического периода.
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