ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
Полозовой Анастасии Владимировны
«Морфоструктурные особенности и функциональное состояние эритроцитов
при моделировании черепно-мозговой травмы и её экспериментальной
коррекции цитопротекторами», представленной к защите на соискание ученой
степени кандидата биологических наук
по специальности 1.5.5. Физиология человека и животных

Исследование механизмов развития травматического повреждения организма и способов коррекции гомеостаза при травме является одной из важнейших проблем и имеет как научную, так и практическую значимость. В последние годы значительно расширен диапазон применяемых средств при черепно-мозговой травме, включая противовоспалительные средства и вещества, воздействующие посредством антагонистов глутаматных рецепторов, блокаторов кальциевых каналов, акцепторов радикалов. К сожалению, использование различных лекарственных средств не принесло значительный успех в лечении черепно-мозговой травмы. Прогресс в понимании механизмов и процессов критического повреждения мозга позволит решить практические задачи, связанные с лечением этой группы пациентов. Поэтому диссертационная работа Полозовой А.В., посвященная изучению морфоструктурных особенностей и функциональному состоянию эритроцитов при моделировании черепно-мозговой травмы и её экспериментальной коррекции цитопротекторами, является актуальной, а поставленные в ней цели и задачи обоснованными.

Следует отметить, что ведущим вторичным фактором, определяющим тяжесть и прогноз течения черепно-мозговой травмы, является гипоксия. Поскольку наиболее быстрым альтернативным путем коррекции тканевой гипоксии является сукцинатоксидазное окисление, особую практическую значимость имеет изучение влияния мексикора и цитофлавина, как сукцинатсодержащих препаратов, на эритроциты – клетки, определяющие транспорт кислорода к тканям.

Важным результатом работы стало выявление взаимосвязи количественных критериев морфометрических показателей фазово-интерференционных изображений от активности метаболических процессов и содержания гемоглобина в эритроцитах в посттравматический период черепно-мозговой травмы при использовании мексикора и цитофлавина.

Продемонстрирована возможность коррекции состояния функциональных показателей эритроцитов цитофлавином и мексикором путем

ингибирования процессов липопероксидации, повышения энергетического и антиоксидантного статуса клетки. Параллельно показано, что улучшение морфофункциональных характеристик эритроцитов сочетается с восстановительными процессами гемокоагуляции и микроциркуляции при ЧМТ, что определяет ограничение вторичных повреждений мозга при использовании цитопротекторов.

Получены новые данные о влиянии мексикора и цитофлавина на функциональные показатели эритроцитов *in vitro*. Показано, что исследуемые цитопротекторы, действуя на эритроциты в условиях гипердреналемии, окислительного стресса и лактоацидоза, вызывают изменения подобные тем, что регистрируются в условиях *in vivo* на начальном этапе черепно-мозговой травмы, тем самым доказывая, как непосредственное, так и опосредованное действие препаратов на клетки.

Автореферат построен по традиционному плану. Критических замечаний, касающихся содержания и выводов работы, нет. Результаты диссертационной работы отражены в многочисленных публикациях в рецензируемых научных изданиях (Web of Science, Scopus), рекомендованных Перечнем ВАК, а также в сборниках тезисов докладов.

Анализ автореферата позволяет заключить, что диссертационная работа в полной мере соответствует требованиям ВАК при Минобрнауки России, а Полозова А.В. заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.5. Физиология человека и животных.

Доцент кафедры фармакогнозии
ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России
к.б.н.

Алла Сергеевна Лизунова

«26» октября 2021 года

Подпись Лизуновой А.С. заверяю:

проректор по научной работе и инновационному развитию
ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России,
д.м.н., профессор

И.А. Сучков

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Рязанский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Почтовый адрес: 390026 г. Рязань, ул. Высоковольтная, д. 9

Телефон: +7 (4912) 97-18-01

Электронная почта: rzgmu@rzgmu.ru